
 83
SALVADOR, SÁBADO, 20 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.304

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1138731#83#1229893>

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
PORT. Nº  166  de 19/12/2025 - designar KEITHE MORGADO LEITE, Coordenador IV, cadastro 
nº 13.554698-5, para substituir MARIA LUISA BRITO ROCHA, Coordenador II do GAB, no 
período de 29/12/2025 a 27/01/2026, em decorrência de férias regulamentares.

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Fazenda
<#E.G.B#1138731#83#1229893/>
<#E.G.B#1138609#83#1229783>

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO SUL
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO OESTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO N. º 01/2025.

O Inspetor Fazendário da INFAZ/OESTE no uso de suas atribuições, na forma do § 1º do art. 
108 do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo Decreto 7.629/99, intima 
o(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s) a comparecer(em) à Inspetoria Fazendária do Oeste, 
localizada à Rua Cel. Magno, nº 460, Bairro Centro, na cidade de Barreiras, no prazo indicado, 
a contar do 3º dia da publicação deste Edital, para cientificar-se de acordo com a respectiva 
situação concernente aos Processos abaixo indicados.

IE/CNPJ/CPF Nome / Razão Social Nº PAF P r a z o 
(dias)

Assunto

063.746.819 ARIOVALDO PEDRO 
KICHEL

9206905012/15-2 02 Cientificar-se acerca da decisão 
constante no Acórdão JJF nº 
0120-05/25NF-VD exarada pela 
5ª Junta de Julgamento Fiscal do 
Consef, publicado na internet no dia 
11/07/2025 (NOTIFICAÇÃO FISCAL 
NULA)

<#E.G.B#1138609#83#1229783/>
<#E.G.B#1139058#83#1230257>

Portaria Nº 01012944 de 18 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13232156  PAULO ROBERTO DE SOUZA NOVAIS  04.02.2006/03.02.2011  01.01.2026  05.01.2026

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1139058#83#1230257/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
<#E.G.B#1138448#83#1229606>

NOTIFICAÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS DA UNIÃO

A Secretária de Infraestrutura e Saneamento do Estado da Bahia - SIHS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento de Cláusula contratual e ao disposto no art. 2º da Lei nº 
9.452, de 20 de março de 1997, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais com sede neste Estado da Bahia, da liberação de recursos financeiros 
provenientes do Governo Federal, Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR/ Ministério 
das Cidades - MC, a seguir especificados:

•	 Termo de Compromisso nº 424.388-45/2015

 TC nº 424.388-45/2015 - SES IRECÊ
ANO VALOR (R$)
2024 R$ 0,12
2025 R$ 19.978.614,57
TOTAL R$ 19.978.614,57

<#E.G.B#1138448#83#1229606/>

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia–  CERB
<#E.G.B#1138468#83#1229633>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 095/2025. Partes: CERB e o Município de Cardeal da Silva/BA. Objeto: 
Transferência de 738m Tubo Irriga PN80 DN50, a ser utilizado na construção e/ou ampliação 

do(s) seguinte(s) sistema(s) de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a 
localidade de Cambuizinho. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 05.12.2025.

Extrato de Convênio nº 096/2025. Partes: CERB e o Município de Cardeal da Silva/BA. Objeto: 
Transferência de 2.244m Tubo PBA CL12 DN50 e 01 Reservatório de 20m³ a ser utilizado 
na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) de abastecimento de água e/ou 
esgotamento sanitário para a localidade de Estiva. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 
05.12.2025.

Extrato de Convênio nº 097/2025. Partes: CERB e o Município de Cardeal da Silva/BA. Objeto: 
Transferência de 1.302m Tubo Irriga PN80 DN75, 1.062m Tubo Irriga PN80 DN50  e 01 
Reservatório de 20m³  a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) 
de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Imbé. Prazo: 12 
(doze) meses. Data da Assinatura: 05.12.2025.
<#E.G.B#1138468#83#1229633/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1138494#83#1229661>

AVISO 01

A SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, por meio dos subsídios prestados 
pela Comissão de Seleção, constituída através da PORTARIA Nº 60 DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de 16/10/2025, responsável pela condução do 
Edital de Chamamento Público nº 005/2025, visando à seleção de organizações da sociedade 
civil mediante a celebração de Termo de Colaboração para a oferta de serviços que compõem 
os Programas: Acesso à Justiça e aos Direitos Humanos e Educação e Cultura em Direitos 
Humanos, no intuito de atender aos compromissos estabelecidos no PPA 2024/2027.

Considerando a publicação do Decreto nº 24.222/2025, no qual o Chefe do Poder Executivo, 
suspende o expediente das repartições públicas do Poder Executivo Estadual, no dia 02/02/2025, 
a Comissão de Seleção do Edital nº 005/2025, altera o cronograma previsto na PARTE II - 
ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO, para estipular o dia 05/01/2026, como nova data final 
para envio das propostas, sem alteração as datas subsequentes.

Etapa Datas, Horário e Endereço
I. Envio das propostas pelas OSC 05/01/2026 é a data final para envio das propostas, 

devidamente identificadas, inclusive com indicação do 
Lote, por via eletrônica ou presencial, nos endereços 
edital@sjdh.ba.gov.br ou na 3ª Avenida, Plataforma 4, nº 
390/Térreo - Centro Administrativo da Bahia-CAB.

II. Avaliação das propostas pela Comissão de Seleção, 
incluindo a divulgação do resultado preliminar

10/01/2026 Este prazo poderá ser prorrogado por até mais 
05 dias pela Comissão de Seleção, de forma justificada.

III. Apresentação e análise de recursos contra o 
resultado

14/01/2026 - Apresentação dos Recursos
19/01/2026 - Análise e julgamento de recurso e 
apresentação e análise de contra razões.
20/01/2026 - Divulgação do Resultado Final

IV. Análise do cumprimento dos requisitos, dos 
impedimentos legais e do Plano de Trabalho, bem 
como homologação do resultado

26/01/2026 - Apresentação do Plano de Trabalho02/02/2026 
- Homologação do Resultado.

IV. Celebração do Termo de Colaboração 03/02/2026
Nota: Esta data é estimada.

Victor Linhares Souza
Presidente da Comissão de Seleção

<#E.G.B#1138494#83#1229661/>
<#E.G.B#1138537#83#1229708>

Errata à PORTARIA N° 73 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025, publicada no DOE de 12 de 
novembro de 2025,
para que:

Onde se lê: [...] Art. 1º -  Alterar a composição da Comissão de Inventário de bens de consumo 
da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, instituída pela PORTARIA N° 69 DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2025.
a Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Termos de Colaboração entre o ESTADO DA 
BAHIA, através da SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS e as OSC’s parceiras, 
selecionadas por meio do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024 - SJDH, na 
forma abaixo: [...]

Leia-se: [...] Alterar a composição da Comissão de Inventário de bens de consumo da Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, instituída pela PORTARIA N° 69 DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2025, na forma abaixo: [...]

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#1138537#83#1229708/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


